
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
    

           «02» октября 2018 г.                                   № 02 

Владимир 
 

 

О создании рабочих групп для формирования ПООП  

по направлениям Материаловедение и технологии материалов и Металлургия 
 

 

В целях разработки и проведения внутренней экспертизы Примерных 

основных образовательных программ по направлениям подготовки 

Материаловедение и технологии материалов и Металлургия уровней образования 

бакалавр, магистр 

  

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать рабочие группы из числа членов Федерального учебно-

методического объединения по УГСН 22.00.00 Технологии материалов: 

 
Группа I  - Разработка профессиональных компетенций из профессиональных 

стандартов для ПООП (бакалавриат, магистратура)  

Председатель УМС по направлению Материаловедение и технологии 

материалов – Зам. председателя ФУМО  

Попов Артемий Александрович 

№ п/п ВУЗ Ф.И.О. 

1.  Сибирский федеральный университет 

 
Казаков  

Владимир Сергеевич 

2.  Национальный исследовательский ядерный 

университет «МИФИ» 
Калин 

Борис Александрович 

3.  Московский государственный технический 

университет им. Н. Э. Баумана 

Курганова  

Юлия Анатольевна 

4.  Тульский государственный университет   Маркова  

Галина Викторовна 

5.  Тамбовский государственный технический 

университет 

Мордасов 

Денис Михайлович 

6.  Национальный исследовательский Томский 

политехнический университет 
Овечкин  

Борис Борисович 

7.  Башкирский государственный университет

  

Шаяхметов  

Ульфат 

Шайхизаманович 



2 

 

 

 

Группа II – Формирование профессиональных компетенций из новых 

(необработанных) профессиональных стандартов для ПООП (бакалавриат, 

магистратура) 

Председатель УМС по направлению Металлургия – Зам. председателя 

ФУМО  

Травянов Андрей Яковлевич 

№ п/п ВУЗ Ф.И.О. 

1.  Национальный исследовательский Томский 

политехнический университет 
Мартюшев 

Никита Владимирович 

2.  Магнитогорский государственный 

технический университет  

им. Г.И. Носова 

Савинов 

Александр Сергеевич 

3.  Пермский национальный исследовательский 

политехнический университет 
Силина  

Ольга Валентиновна 

4.  Самарский национальный исследовательский 

университет имени академика С. П. Королева 
Хардин 

Михаил Викторович 

5.  Уральский федеральный университет имени 

первого Президента России Б.Н. Ельцина (г. 

Екатеринбург) 

Шимов 

Виктор Васильевич 

 

Группа III – Формирование ПООП, заполнение формальной части макета  

(кроме профессиональных компетенций) 

Председатель УМС по направлению Металлургия – Зам. председателя 

ФУМО 

Травянов Андрей Яковлевич 

№ п/п ВУЗ Ф.И.О. 

1.  Волгоградский государственный технический 

университет 
Гоник  

Игорь Леонидович 

2.  Санкт-Петербургский государственный 

политехнический университет (Национальный 

исследовательский университет) 

Кисленков 

Владимир Васильевич 

3.  Липецкий государственный технический 

университет 
Чупров 

Вячеслав Борисович 
 

  



3 

 

 

Группа IV – Экспертиза Профессиональных компетенций  

Председатель УМС по направлению Металлургия – Зам. председателя 

ФУМО 

Травянов Андрей Яковлевич 
 

№ п/п ВУЗ Ф.И.О. 

1.  Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая 

Григорьевича Столетовых 

Кечин  

Владимир Андреевич 

 

2.  Нижегородский государственный 

технический университет им. Р.Е. Алексеева 
Леушин 

Игорь Олегович 

3.  Череповецкий государственный университет

  
Степанов  

Александр Тимофеевич 

4.  Филиал Южно-Уральского государственного 

университета в городе Златоусте  
Чуманов  

Илья Валерьевич 

 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Федерального УМО 

по УГСН 22.00.00, зав. каф.  

Цветных металлов и золота НИТУ «МИСиС»,  

д.т.н., проф.                  В.П. Тарасов 

 

Проект распоряжения вносит: 

Ученый секретарь Федерального УМО 

по УГСН 22.00.00, к.т.н., доц.    Э.А. Соколовская 

 

Согласовано: 

Председатель УМС по направлению  

Материаловедение и технологии материалов, 

Зам. председателя ФУМО УГСН 22.00.00,  

Зав. каф. Физики металлов и термической обработки  

УрФУ им. Первого президента России Б.Н. Ельцина,  

д.т.н., проф.         А.А. Попов  

 

Председатель УМС  по направлению Металлургия,   

Зам. председателя ФУМО по УГСН 22.00.00,  

директор института экотехнологий и инжиниринга  

НИТУ «МИСиС» , к.т.н., доц.       А.Я. Травянов 

 

 

 


